DONCP

DIRECCION NACIONAL DE
CONTRATACIONES PUBLICAS

Subasta a la Baja Electrénica
Actade Sesion Publica Virtua

SBE 1D N° 401140

En laciudad de Asuncion, Capital de la Republicadel Paraguay siendo las 10:28 del dia 7/12/2021,
en el domicilio de la Direccion Nacional de Contrataciones Plblicas, EE.UU. N° 961 casi Tte Farifia, en ladireccion
web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad alo establecido en lalegislacion vigente, finalizala
SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID N° 401140 -
Adaquisicion de Software de Arquitectura. (SBE)

delalInstitucion:

Cadigo Verificador: fd0Off401a978033de9dfcfb358239488

Nivel de Entidad: Entidades Financieras Oficiales
Entidad: Banco Nacional de Fomento
uocC: Uoc Bnf

Cédigo SICP: 1329

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratacion realizado son |os siguientes:

Listado de Avisos
No existen avisos para esta subasta

Listado de Consultas

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

En el Item N° 1 se requiere Adquisicion e instalacion de software de Disefio Asitido por Computadoras para
planos de Arquitectura2D y 3D (Licencias de AutoCAD). Al respecto, solicitamos respetuosamente ala
Convocante "establecer lamarca AUTOCAD como unareferencia’, ya que esta determinacion concreta de una
marca especifica se encuentra vulnerando los Art. 4° y 20° de la Ley N° 2051/03 De Contrataciones Publicas.
Este Ultimo establece entre otras cosas Asimismo, respecto de |0s tipos conocidos de materiales, artefactos o
equipos, cuando Unicamente puedan ser caracterizados total o parcialmente mediante nomenclatura, simbologia,
signos distintivos no universales o0 marcas, Unicamente se hard a manera de referencia, procurando que laalusion
se adecue a estandares internacional es cominmente aceptados En tal sentido, solicitamos ala Convocante:
reformular esta disposicion del Ilamado y no dirigir la compra a una marca especifica, estableciendo que podran
ser presentados Softwares equivalentes o de superior funcionalidades.

16-11-2021

11:35:40

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

RESPUESTA N° 1 Conforme ala dependencia requirente Solicitamos mantener la descripcion del item N° 1.
Justificacion: Actualmente los profesionales del Gabinete de Obras trabajan con las Licencias de AutoCAD;
dichas Licencias, alin cuentan con afios de duracion para su vencimiento; en ese sentido, se precisa contar con el
software mencionado en las dos nuevas licencias a adquirir e instalar; logrando unificar lamisma herramienta
paratodos los funcionarios del sector, que ademés, ya se encuentran capacitados en el manejo de lamisma

19-11-2021

14:04:06

CONSULTA

Consulta Realizada

Fecha

Hora

Solicitamos ala convocante aclarar si |as suscripciones solicitadas en ambos items son nuevas compras o
renovaciones? En Caso de renovaciones solicitamos indicar el numero de contrato o licencia vigente parala
renovacion/actualizacion correspondiente

16-11-2021

11:37:32

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

RESPUESTA N° 2 Conforme ala dependencia requirente Las suscripciones solicitadas en ambos items son de
nuevas compras.

19-11-2021

14:05:19

E

Consulta Realizada

Fecha

Hora
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Listado de Consultas

En el item N° 1 se requiere Adquisicion e instalacion de Software de Disefio Asistido Por Computadoras Para
Planos de Arquitectura 2D y 3D (Licencias de AutoCAD). Dichas especificaciones técnicas establecen que lo
requerido es un de Software legal de Disefio Asistido por Computadoras en idioma espafiol o inglés, con
suscripcion por 3 afios 'y tutoriales de aprendizaje, para dibujo en 2D (dos dimensiones) basado en entidades
geométricas vectoriales como puntos, lineas, arcosy poligonos, con las que se puede operar através de una
interfaz gréficay modeladores en 3D (tres dimensiones). Se puede que se haindicado como requisito que el
producto sea de lamarca AutoCAD. En primer término, es preciso indicar ala Convocante que en € mercado
existen una serie de licencias que cumplen estas funcionalidades y caracteristicas técnicas, las que perfectamente
podrian ser cotizados en esta licitacion y satisfacer plenamente las necesidades del BNF. Estas son
comercializadas en Paraguay y que tienen las mismas, similares o superiores funcionalidades a AutoCAD En
razén alo expuesto, solicitamos respetuosamente a la Convocante eliminar la marca como reguisito técnico del
producto, o indicar que se podran cotizar productos o marcas equivalentes o superiores alo referenciado
"AUTOCAD" yaque ello contraviene lo dispuesto en los Art. 4° y 20° delaLey N° 2051/03 De Contrataciones
Publicas, especiamente lo que respecta a la prohibicion de establecer marcas especificas de los productos a ser
adquiridos, pues ello constituye unaviolacion alaigualdad y libre concurrencia alos procesos de compras
publicas. En tal sentido, solicitamos ala Convocante reformular esta disposicion del llamado y no dirigir la
compraa unamarca especifica, y permitir la participacion de otros oferentes con marcas equivalentes e incluso
con superiores prestaciones alas solicitadas.

16-11-2021

11:41:42

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

RESPUESTA N° 3 Conforme ala dependencia requirente Solicitamos mantener |a descripcion del item N° 1 tal
cua formulamos inicialmente. Justificacion: Actualmente los profesionales del Gabinete de Obras trabajan con
las Licencias de AutoCAD; dichas Licencias, alin cuentan con afios de duracién para su vencimiento; en ese
sentido, se precisa contar con el software mencionado en las dos nuevas licencias a adquirir e instalar; logrando
unificar la misma herramienta para todos |os funcionarios del sector, que ademés, ya se encuentran capacitados
en el manegjo delamisma

19-11-2021

14:07:23

CONSULTA
Consulta Realizada

Fecha

Hora

Solicitamos ala convocante indicar si las suscripciones requeridas para ambos items son nuevas o renovaciones/
actualizaciones. En caso de renovaciones favor proveer nro de licencia/contrato vigente para cotizar la misma.

16-11-2021

11:47:34

RESPUESTAS

Respuestas Obtenidas

Fecha

Hora

RESPUESTA N° 4 Conforme ala dependencia requirente L as suscripciones solicitadas en ambos items son de
nuevas compras.

19-11-2021

14:09:35

Listado de Proveedor es Participantes

ENTIDAD
EMISORA

Nro. Garantia Tipo Fecha Emision

Fecha Inicio de
Vigencia

Fecha Fin de
Vigencia

Oferente: TRONIX S.R.L. - RUC: 80003030-3

Categoria: Sin categorizar

Nro. Oferente: 1

No aplica Declaracion Jurada No aplica 24-11-2021

24-11-2021

25-04-2022

Oferente: PARASOFT SRR.L. - RUC: 80000727-1

Categoria: Sin categorizar

Nro. Oferente: 2

NIA Declaracion Jurada PARASOFT SRL 01-12-2021

01-12-2021

30-04-2022

Listado de Propuestas por Proveedor

DATOSDEL ITEM

Item Nro. Cadigo Descripcion del Item

Cantidad

1 43232202-002
(Licencias de AutoCAD)

Adaquisicién einstalacion de software de Disefio Asitido por Computadoraspara planos de Arquitectura2D y 3D

PROPUESTASINICIALES

Of.- RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripcion

Precio Unit.

Precio Total

TRONIX SR.L. -
80003030-3

Autodesk Inc. Autodesk Inc. | AutoCAD 2021 USA Software de disefio CAD

56.000.000

112.000.000

PARASOFT SRLL. -
80000727-1

Autodesk Autodesk

AutoCAD -
including
specialized toolsets
AD Commercia
New Single-user
ELD 3-Year
Subscription

EEUU

Adquisicion einstalacion de
software de Disefio Asitido por
Computadoraspara planos de
Arquitectura2D y 3D
(Licencias de AutoCAD)

80.000.000

160.000.000

07-12-2021
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DATOSDEL ITEM
Item Nro. Cadigo Descripcion del [tem Cantidad
2 43232202-002 | Adquisicion e instalacion de software de Disefio 3D (Licencias para SketchUP) 2
PROPUESTASINICIALES

Of.- RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripcion Precio Unit. Precio Total
PARASOFT SRLL. - SketchUp Trimble SketchUp Pro EEUU Adquisicion einstalacion de 25.000.000 50.000.000
80000727-1 software de Disefio 3D

(Licencias para SketchUP)

Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

Listado General detodas las Ofertas

1 - Adquisicion e instalacion de software de Disefio Asitido por Computadoraspara planos de Arquitectura 2D y 3D (Licencias de

AutoCAD)
Oferente Precio Fecha Hora Estado

PARASOFT SRR.L. - 80000727-1 104.100.000 07-12-2021 10:15:00.392 Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 422ee0692822489a701h7695cecOdchl

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 | 104.700.000 07-12-2021 10:14:45.790 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: f4eca35c220de53d727e711cc7daefb0

[ TRONIX SRL. - 80003030-3 | 105.000.000 07-12-2021 10:14:32.386 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 590b61a2980f2c5483351252dd6ce83d

| PARASOFT S.R.L. - 80000727-1 | 105.100.000 07-12-2021 10:14:38.011 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 98186d5d7h26caa20b5d24c45243d452

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 | 105.800.000 07-12-2021 10:14:26.891 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 82660d4b4ad45666b86bf57eadaedb67

|TRONIX SR.L. - 80003030-3 | 106.000.000 07-12-2021 10:14:12.854 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 7d872da4d9819097531f7a71502811e4

[PARASOFT SRL. - 80000727-1 | 106.800.000 07-12-2021 10:13:54.312 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: b7260f4271d2a867cecf 7bec462f5¢8d

| PARASOFT S.R.L. - 80000727-1 | 107.400.000 07-12-2021 10:13:25.032 | Periodo Aleatorio
Cadigo Verificador: 2eald8db2f5348fd68be2cOfbad1ff32

|TRON|X SR.L. - 80003030-3 | 108.000.000 07-12-2021 10:13:11.623 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 43f0f8bb37ab947da0761c4d52726454

| PARASOFT S.R.L. - 80000727-1 | 108.600.000 07-12-2021 10:13:04.862 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 6d42d30ac84d2ed2dc4b34c66ef 8f58¢

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 | 109.200.000 07-12-2021 10:12:51.866 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: b122544587b8f 1ceaf 7¢18e576bf 469

|TRON|X S.R.L. - 80003030-3 | 109.500.000 07-12-2021 10:12:35.858 | Periodo Aleatorio
Caodigo Verificador: 151ae5ad943adaaf 3427fa367316aacd

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 | 109.600.000 07-12-2021 10:12:45.783 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: eea90dd2c8da3ab3680507297b762fd3

[PARASOFT SRL. - 80000727-1 | 110.000.000 07-12-2021 10:11:34.216 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: 51a9160cc9f8bcf236669a65a5¢3fb19

|TRON|X S.R.L. - 80003030-3 | 110.500.000 07-12-2021 10:10:21.918 | Periodo Aleatorio
Codigo Verificador: af 34353dd61255f 3abdec414ae8e9dae

[ TRONIX SRL. - 80003030-3 | 112.000.000 07-12-2021 09:50:11.873 | Propuesta
Codigo Verificador: 63130bd7440be54d9b3a5a474c679311

| PARASOFT SR.L. - 80000727-1 | 160.000.000 07-12-2021 09:50:11.875 | Propuesta

Codigo Verificador:

0f1a4450e6fd12070211c25573445842

2 - Adquisicién einstalacion de software de Disefio 3D (Licencias para SketchUP)

Oferente

Precio

Fecha

Hora Estado

PARASOFT S.R.L. - 80000727-1

29.982.000

07-12-2021

10:18:40.338 Etapa de Puja

07-12-2021

de
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Listado General detodas las Ofertas

| Codigo Verificador: |

9a9025b35a3ab48d6794026¢0c38f153

PARASOFT SR.L. - 80000727-1 50.000.000 07-12-2021

09:50:11.962

Propuesta

Codigo Verificador:

adb52744a243808472a2b673d22e2eb1

Megjores Lances de cada Proveedor por Item

1 - Adquisicién e instalacién de software de Disefio Asitido por Computadoraspara planos de Arquitectura2D y 3D (Licencias de

AutoCAD)

Oferente Mejor Precio
PARASOFT SR.L. - 80000727-1 104.100.000
TRONIX S.R.L. - 80003030-3 105.000.000

2 - Adquisicién e instalacion de software de Disefio 3D (Licencias para SketchUP)

Oferente

Mejor Precio

PARASOFT S.R.L. - 80000727-1

29.982.000

Items Ganados por Proveedor

Proveedor: 80000727-1 - PARASOFT SRR.L.

Item Precio Ganador
1 - Adquisicion e instalacion de software de Disefio Asitido por Computadoraspara 104.100.000
planos de Arquitectura 2D y 3D (Licencias de AutoCAD)
2 - Adquisicion e instalacion de software de Disefio 3D (Licencias para SketchUP) 29.982.000

Listado de Mensajes

1 - Adquisicién e instalacién de software de Disefio Asitido por Computadoraspara planos de Arquitectura2D y 3D (Licencias de

AutoCAD)
Mensaje Fecha Hora

EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES. 07-12-2021 10:02:39.863
Buenos dias, comenzamos |a Subasta. 07-12-2021 10:03:33.261
Todos los precios en competencia se encuentran por encimadel referencial. 07-12-2021 10:03:39.761
Sefiores bajen sus precios. 07-12-2021 10:03:51.412
Atencion pasamos a la etapa de puja. 07-12-2021 10:03:51.893
LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO. 07-12-2021 10:03:54.007
EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER 07-12-2021 10:09:54.068
MOMENTO.

EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO. 07-12-2021 10:15:01.414
EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES. 07-12-2021 10:15:01.608

2 - Adquisicién e instalacion de software de Disefio 3D (Licencias para SketchUP)

Mensaje Fecha Hora

EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES. 07-12-2021 10:15:09.928
Sefior/a Of erente necesitamos que mejore su of erta. 07-12-2021 10:16:21.822
Atencion pasamos a la etapa de puja. 07-12-2021 10:16:22.567
LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO. 07-12-2021 10:16:24.440
EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER 07-12-2021 10:24:40.370
MOMENTO.

EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO. 07-12-2021 10:28:13.917
EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES. 07-12-2021 10:28:14.080

Con lo que se da por terminado el acto previalectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el
procedimiento, en dos g emplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.

07-12-2021
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